
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 

G I U N T A    R E G I O N A L E 

 

Deliberazione n. 541  della seduta del 31 ottobre 2022.                       

 

Oggetto: Sostegno alla Candidatura della Città Metropolitana di Reggio Calabria per il conferimento 
del titolo “Capitale italiana della cultura 2025”.   

 

Vice Presidente Proponente: F.to Dr.ssa Giuseppina Princi 

 

Dirigenti Generali: F.to Avv. Maria Francesca Gatto 

     

Dirigente di Settore: F.to Avv. Ersilia Amatruda 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Componente X  

3 GIANLUCA GALLO Componente X  

4 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

5 TILDE MINASI Componente X  

6 ROSARIO VARI’ Componente X  

7 FILIPPO PIETRO PAOLO Componente X  

8 MAURO DOLCE Componente X  

 

Assiste il Segretario Generale Reggente della Giunta Regionale. 

 

La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato. 

 

 

 

  

                      

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 476456 del 27/10/2022 



Pag. 2 di 3 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTI: 

- il Titolo V, art. 117 della Costituzione Italiana; 

- lo Statuto della Regione Calabria; 

- la Legge regionale n.7 del 13/5/1996 e ss.mm.ii.; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.354 del 24/6/1999 relativo alla 

separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, 

per come modificato ed integrato con il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 

n.206 del 5/12/2000; 

 

TENUTO CONTO della Decisione n. 445/2014/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, 

del 16 aprile 2014, che istituisce un’azione dell’Unione «Capitali europee della cultura» per gli 

anni dal 2020 al 2033 e che abroga la Decisione n. 1622/2006/CE, così come modificata dalla 

Decisione (UE) 2017/1545 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 13 settembre 2017; 

 

VISTO: 

- l’articolo 7, comma 3-quater, del decreto-legge 31 maggio 2014, n. 83, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 luglio 2014, n. 106, recante “Disposizioni urgenti per la 

tutela del patrimonio culturale, lo sviluppo della cultura e il rilancio del turismo”, che 

prevede, per gli anni 2015, 2016, 2017, 2018 e 2020, il conferimento da parte del 

Consiglio dei ministri del titolo di «Capitale italiana della cultura», sulla base di 

un'apposita procedura di selezione; 

- l’articolo 1, comma 326, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante “Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 

2018- 2020”, ai sensi del quale il titolo di «Capitale italiana della cultura» è conferito, 

con le medesime modalità di cui al citato decreto-legge 31 maggio 2014, n. 83, anche 

per l'anno 2021 e per i successivi; 

 

CONSIDERATO che: 

- il Ministero della Cultura, con decreto n. 318 del 28/04/2022, ha approvato il “Bando per il 

conferimento del titolo di «Capitale italiana della cultura» per l’anno 2025”; 

- l’art. 3 del bando sopra citato prevedeva quanto segue: “entro il 31 maggio 2022, pena 

l’esclusione dalla procedura di selezione, i Comuni, le Città metropolitane e le Unioni di 

Comuni, che intendono candidarsi al titolo di «Capitale italiana della cultura» per l’anno 

2025, presentano manifestazione scritta di interesse alla partecipazione”; 

- per ciò che concerne il territorio regionale calabrese, l’unica manifestazione d’interesse a 

candidarsi quale Capitale italiana della cultura» per l’anno 2025 è quella avanzata dalla  la 

Città Metropolitana di Reggio Calabria, per come si evince dalla nota  dell’Ufficio stampa 

del Ministero della cultura sul sito web del  www.cultura.gov.it in data 7 giugno 2022; 

- la Città Metropolitana di Reggio Calabria, con note acquisite agli atti nonché con la 

missiva prot. 468053 del 24/10/22, ha chiesto alla Regione Calabria di sostenere la 

candidatura allegando il dossier di candidatura così come presentato nei termini al 

Ministero della Cultura;  

- il progetto candidato al titolo di Capitale italiana della cultura 2025 interessa 

principalmente l’area comunale di Locri, ricadente nella propria giurisdizione territoriale; 

 

RITENUTO: 

- di dover sostenere la candidatura della Città Metropolitana di Reggio Calabria 

considerato che l’iniziativa in questione rappresenta uno strumento di valorizzazione del 

patrimonio culturale, materiale e non, efficace e capace di contribuire in maniera 

duratura e sostenibile alla strategia di sviluppo locale dei territori interessati nonché di 

tutta la regione; 

http://www.cultura.gov.it/


Pag. 3 di 3 

 

- di riconoscere, nell’eventualità di un esito positivo della candidatura con il conferimento 

del titolo di Capitale della Cultura 2025, un contributo finanziario dell’importo di Euro 

50.000,00 alla Città Metropolitana di Reggio Calabria;  

 

VISTA la Legge Regionale 12 giugno 2009, n. 19 – art. 4 e s.m.i. - Fondo unico per la cultura; 

 

PRESO ATTO: 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 

che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti 

dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 

dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 

maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 

amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle 

disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della 

normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 

17/2020;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale 

ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano l’esistenza della copertura 

finanziaria di Euro 50.000,00 sul Bilancio di previsione 2022/2024 sul capitolo di spesa 

U5201026103 annualità 2024; 

 

SU PROPOSTA del Vicepresidente della Giunta regionale e Assessore all’Istruzione, 

Formazione e Pari Opportunità, Dott.ssa Giuseppina Princi,  

 

DELIBERA 

 

- di sostenere la candidatura per il conferimento del titolo di “Capitale italiana della cultura 

2025” della Città Metropolitana di Reggio Calabria, che ha manifestato interesse nei termini 

previsti dal bando del Ministero della Cultura approvato con decreto n. 318 del 28/04/2022; 

 

- di riconoscere, nell’eventualità di un esito positivo della candidatura con il conferimento del 

titolo di Capitale della Cultura 2025, un contributo finanziario dell’importo di Euro 50.000,00 

alla Città Metropolitana di Reggio Calabria;  

 

- di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente alla Città 

Metropolitana di Reggio Calabria;  

 

- di disporre a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 

provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 

Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 

ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 

11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                          IL PRESIDENTE 

                   F.to Avv. Eugenia Montilla                              F.to Dott. Roberto Occhiuto 



 

1 di 1 

Viale Europa snc - Località Germaneto – 88100 Catanzaro 

Cittadella Regionale Jole Santelli – 8° piano area Greco 

0961.856200 – dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it 

 

 

 

 

 

 

Avv. Eugenia Montilla 

Segretario Generale 

segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it 

 

avv. Maria Francesca Gatto 

Dirigente generale  

del dipartimento “Istruzione, Formazione e Pari Opportunità” 

dipartimento.iac@pec.regione.calabria.it 

 

Settore Segreteria di Giunta  

segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it 

 

e p.c.        dott.ssa Giuseppina Princi 

Vicepresidente Giunta Regionale 

vicepresidenza@pec.regione.calabria.it 

 

 

Oggetto: Parere di compatibilità finanziaria sulla proposta di Deliberazione della Giunta regionale 

“Sostegno alla candidatura della Città Metropolitana di Reggio Calabria per il conferimento del titolo 

“Capitale della Cultura 2025”. Riscontro nota prot. 473755 del 26/10/2022 integrata con pec del 

27.10.2022. 

 

A riscontro della nota prot. 473755 del 26/10/2022 integrata con pec del 27.10.2022, relativa alla 

proposta deliberativa “Sostegno alla candidatura della Città Metropolitana di Reggio Calabria per il 

conferimento del titolo “Capitale della Cultura 2025”, di cui si allega copia digitalmente firmata a 

comprovare l’avvenuto esame da parte dello scrivente, viste le attestazioni di natura finanziaria 

contenute nella citata proposta e preso atto che il Dirigente generale ed il Dirigente di Settore del 

Dipartimento proponente attestano “l’esistenza della copertura finanziaria di Euro 50.000,00 sul 

Bilancio di previsione 2022/2024 sul capitolo di spesa U5201026103 annualità 2024”, si conferma la 

compatibilità finanziaria del provvedimento. 

 

Dott. Filippo De Cello 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimento Economia e Finanze 

_____________________________ 

Il Dirigente Generale 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 476456 del 27/10/2022Allegato alla DGR n.541

del 31 ottobre 2022 

mailto:segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it
mailto:dipartimento.iac@pec.regione.calabria.it
mailto:segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it
mailto:vicepresidenza@pec.regione.calabria.it

